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Введение

Данная работа посвящена изучению активных галактических ядер (АЯГ). АЯГ

характеризуются сильной светимостью, нетепловым видом спектра, обычно

поляризованным излучением. Объекты данного класса являются сильно и

быстро переменными в широком диапазоне частот — от радио до гамма. По

своим наблюдательным свойствам активные ядра галактик подразделяются на

несколько подклассов. Причем классификацию можно провести по различ-

ным параметрам: наличию или отсутствию линии в спектре, компактности,

морфологии джета, наличию или отсутствию «радиоушей» и т.д. Но наиболее

распространенное деление на два основных класса: «радиотихие» и «радио-

громкие». К первым можно отнести сейфертовские галактики и квазары, у

которых светимость в радиодиапазоне не доминирует над светимостью в

других диапазонах; ко второму же подклассу тогда относятся блазары, ра-

диогалактики и «радиогромкие» квазары. Согласно унифицированной схеме,

различие в наблюдательных характеристиках АЯГ объясняется ориентацией

джета по отношению к наблюдателю. В этой, общепринятой на данный мо-

мент модели, центральным объектом является сверхмассивная черная дыра

(СМЧД), окруженная аккреционным диском, образующимся из падающего на

нее вещества. Вещество в диске движется вокруг центральной машины и со

временем «падает» на нее, при этом происходит переработка гравитационной

энергии в излучение. Из центральной части объекта выбрасываются реляти-

вистские струи вещества — джеты. На различном расстоянии от центрального

объекта присутствуют облака газа, движущиеся в гравитационном потенциале

СМЧД. Облака газа, находящиеся близко к СМЧД, ионизируются излучением

аккреционного диска и продуцируют широкие эмиссионные линии; облака,

находящиеся дальше от СМЧД, движутся медленнее и образуют узкие эмис-

сионные линии. В зависимости от того, под каким углом ориентирован такой

объект к лучу зрения наблюдателя, фиксируются влияния различных компонент
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(вышеперечисленных) в излучение и проявляются различные наблюдательные

характеристики АЯГ. В данной работе исследуются блазары –– АЯГ, джет

которых виден наблюдателю на Земле под небольшим углом.

Актуальность задачи

На сегодняшний день изучение активных галактических ядер (АЯГ) является

одной из интереснейших и многообещающих областей в астрофизике. С момен-

та своего открытия этот класс объектов привлекает к себе внимание. Плазма,

движущаяся с околосветовыми скоростями в джете, ультракомпактность цен-

тральной области, демонстрирующей экстремальную яркость, и многие другие

необыкновенные свойства обеспечивают неугасающий интерес к АЯГ. За по-

следние годы было запущено много выдающихся телескопов, одной из главных

задач которых является изучения феномена АЯГ: космический телескоп Fermi-

LAT, изучающий АЯГ в гамма-диапазоне, AGILE (итальянская орбитальная об-

серватория для наблюдения в рентгеновском и гамма-диапазоне), NuSTAR (жест-

кий рентгеновский диапазон), WISE (космический телескоп, проводящий на-

блюдения в ИК-диапазоне), РадиоАстрон (космический радиотелескоп наземно-

космического интерферометра) и др. Все эти миссии призваны помочь ученым

приблизится к пониманию уникальных процессов, происходящих в АЯГ. Наи-

более обсуждаемыми и важными вопросами в этой области являются: структура

магнитного поля вблизи центральной машины и в джете, механизм формирова-

ния гамма-излучения, его связь с длинноволновым излучением, происхождение

джета, причина его необычайно сильной коллимации и др. Существуют мно-

го типов АЯГ, разделяемых по наблюдательным проявлениям активности. Наи-

более мощные источники излучения во всех диапазонах, к тому же сильно и

быстро переменные, из них — это блазары. Экстремальные проявления актив-

ности блазаров объясняются джетом, ориентированным под небольшим углом

к наблюдателю, излучение которого носит нетепловой характер и объясняется

синхротронным механизмом излучения релятивистских частиц. Блазары — одни

из самых ярких источников на небе в гамма- и радиодиапазоне.

Наземными радиотелескопами решаются важные задачи по исследованию

структуры центральных областей АЯГ (РСДБ метод), переменности излучения

на различных длинах волн (от мм до дм), эволюции радиоспектров и др. Иссле-

дования проводятся как одиночными антеннами, так и в интерферометрических
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сетях (ALMA, EVN, VLBA и др.), а также в рамках международных много-

волновых программ (WEBT, GASP). Наблюдательные данные радиотелескопа

РАТАН-600, широко использованные в данной работе, являются надежной

наблюдательной основой для проверки и дальнейшего развития существующих

теоретических моделей. Основным преимуществом использования наблю-

дательного материала РАТАН-600 является многочастотность и практически

одновременность получаемых радиоданных. Особенностью этого телескопа

также является возможность проводить постоянный мониторинг большого

числа блазаров. Анализ мгновенных радиоспектров совместно с привлечением

наблюдательных данных из других диапазонов позволяет узнать характер

процессов, происходящих в блазарах и уточнить параметры, связанные с их

строением.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является комплексное исследование наблюдательных ха-

рактеристик блазаров и связи их излучения в различных диапазонах электромаг-

нитного спектра. Для достижения поставленной цели был сформулирован ряд

задач:

• Проведение многочастотных долговременных наблюдений большого спис-

ка блазаров (несколько сотен) на радиотелескопе РАТАН-600; наблюдения

проводились на частотах 2.3, 4.8, 7.7, 11.2 и 21.7 ГГц в период 2010–2014

гг. Обработка наблюдательного материала и получение мгновенных радио-

спектров исследуемых объектов для ряда наблюдательных эпох.

• Изучение взаимосвязи излучения в джете и аккреционном диске блазаров;

корреляции излучения в радио/гамма диапазонах с привлечением литера-

турных данных и измерений РАТАН-600.

• Исследование параметров синхротронной компоненты спектрального рас-

пределения энергии для блазаров из списка РАТАН-600 по литературным

данным; использование собственных почти одновременных наблюдатель-

ных данных в радио- и оптическом диапазоне ряда блазаров для решения

этой задачи.

Научная новизна и достоверность результатов

Многочастотные измерения на радиотелескопе РАТАН-600 300 блазаров, прове-

денные в период 2010–2014 гг., являются новыми для исследуемой выборки и
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представлены в каталоге BLcat. Многополосная фотометрия в оптическом диапа-

зоне и измерения звездных величин проведены автором, полученные результаты

являются новыми для исследованных блазаров.

Интерактивный каталог измерений объектов типа BL Lacertae на РАТАН-

600 является новым и первым в своем роде каталогом одновременных радиоиз-

мерений на четырех–шести частотах (содержит более 300 объектов).

Результаты анализа корреляции потоков в радио- и гамма-диапазонах,

выполненного с использованием квазиодновременных измерений телескопов

РАТАН-600 и Fermi-LAT, получены впервые для пяти радиочастот.

Параметры синхротронной компоненты в спектральном распределении

энергии впервые оценены для почти 900 блазаров из списка мониторинга на

РАТАН-600.

Измерения и обработка в радиодиапазоне производились на одном инстру-

менте (РАТАН-600) с использованием штатных программных средств и обще-

принятых методов (апробированных многими исследователями), что исключает

возможные систематические ошибки, возникающие при сравнении данных с раз-

ных телескопов, тем более полученных в разные эпохи. Наблюдения и обработ-

ка в оптическом диапазоне (Цейсс-1000) также проводились апробированными

ранее методами, с использованием стандартных общепринятых программных

средств.

Научная и практическая значимость

Научная ценность состоит в получении новых радиоспектров объектов. Резуль-

таты анализа спектральных свойств источников могут быть использованы в

дальнейших экспериментальных и теоретических исследованиях природы объ-

ектов и механизмов их излучения.

Результаты анализа связи излучения блазаров в разных диапазонах элек-

тромагнитного спектра могут использоваться в любых других исследованиях по

этому направлению.

Интерактивный каталог измерений объектов типа BL Lacertae является

полезным инструментом в изучении эволюции синхротронных радиоспектров,

кривых блеска и переменности этого типа блазаров.

Частота максимума синхротронной компоненты спектрального распреде-

ления энергии, оцененная для большого числа (почти 900) блазаров, является

важным параметром характеризующим излучение блазаров и полученные ре-
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зультаты могут быть полезными для астрофизиков, изучающих этот редкий под-

класс АЯГ.

Результаты, приведенные в данной диссертации и опубликованные в науч-

ных статьях, могут быть использованы другими исследователями АЯГ и блаза-

ров.

Основные результаты, выносимые на защиту

1. Результаты многочастотных наблюдений на РАТАН-600 — измерения плот-

ности потока на частотах 2.3, 4.8, 7.7, 11.2 и 21.7 ГГц; анализ радиоспектров

нескольких сотен блазаров.

2. Результаты анализа взаимосвязи излучений в джете и аккреционном диске

блазаров, проведенного с использованием данных РАТАН-600 и доступных

литературных данных. Показано, что состояние лацертид в радиодиапазоне

(активное или спокойное) влияет на величину коэффициента корреляции

потока в радиодиапазоне и потока от области образования широких линий.

3. Анализ корреляции излучения в радио- и гамма-диапазонах, при исполь-

зовании квазиодновременных наблюдательных данных телескопов РАТАН-

600 и Fermi-LAT, выявил значимую корреляцию для обоих подклассов бла-

заров — лацертид и квазаров с плоским спектром, для всех пяти рассмот-

ренных радиочастот (2.3–21.7 ГГц) и двух гамма полос (0.1–1 ГэВ). Полу-

ченный результат говорит в пользу тесной взаимосвязи гамма- и радиоиз-

лучения и образования их из одной популяции фотонов.

4. Результаты оценки значения частоты максимума синхротронной компонен-

ты (νspeak) спектрального распределения энергии (SED) для выборки 875

блазаров из наблюдательного списка РАТАН-600 по неодновременным ли-

тературным данным. На основе этого проведена классификация блазаров

выборки по типу SED и найдено различие в распределении этого параметра

для двух подклассов блазаров — лацертид и квазаров с плоским спектром.

5. Результаты квазиодновременных наблюдений в оптическом и радиодиапа-

зоне для шести объектов — блазаров с очень низкочастотным максимумом

синхротронного излучения (VLSP). Определено значение νspeak для них и

подтверждена классификация как VLSP трех из них.

Апробация работы

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конференциях:
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1. XLII Young European Radio Astronomers Conference, ПРАО, Пущино, Россия,

18–21 сентября 2012 г.

2. The XII Finnish-Russian Radio Astronomy Symposium, Биологическая стан-

ция в Ламми, Финляндия, 15–18 октября 2012 г.

3. XXX конференция «Актуальные проблемы внегалактической астрономии»,

ПРАО, Пущино, Россия, 8–11 апреля 2013 г.

4. Всероссийская астрономическая конференция «Многоликая Вселенная»

(ВАК-2013), Санкт-Петербург, Россия, 23–27 сентября 2013 г.

5. XLIV Young European Radio Astronomers Conference, Университет им. Н.

Коперника, Торунь, Польша, 8–12 сентября 2014 г.

6. Конференция-семинар «Физика – космосу», МКШ им. В.Н. Челомея, Бай-

конур, Россия, 25–30 октября 2014 г.

7. Конкурс-конференция работ сотрудников САО РАН, Нижний Архыз, Рос-

сия, 6 февраля 2015 г.

8. Астрофизический семинар на РАТАН-600, САО РАН, Россия, 30 апреля

2015 г.

9. The XIII Finnish-Russian Radio Astronomy Symposium, ГАО РАН, Санкт-

Петербург, Россия, 25–29 мая 2015 г.

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в двенадцати печатных работах, из них

шесть — в рецензируемых журналах (рекомендованных ВАК и индексируемых

WoS), шесть — в сборниках тезисов докладов. Основные результаты изложены

в следующих статьях:

1. M. Mingaliev, Yu. Sotnikova, T. Mufakharov, A. Erkenov, R. Udovitskiy.

“Gigahertz-Peaked spectrum sources. Galaxy and Quasars” Astrophysical

Bulletin, Volume 68, Issue 3, pp.257-267, 2013

2. T. Mufakharov, Yu. Sotnikova, A. Erkenov, M. Mingaliev. “Study of the Relation

between the Jet and Accretion-Disk Emission in Blazars Using RATAN-600

Multifrequency Data” Astrophysical Bulletin, Volume 69, Issue 3, pp.247-259,

2014

3. M. Mingaliev, Yu. Sotnikova, R. Udovitskiy, T. Mufakharov, E. Nieppola, A.

Erkenov. “RATAN-600 multi-frequency data for the BL Lac objects” Astronomy

and Astrophysics, Volume 572, p. 59, 2014
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4. T. Mufakharov, M. Mingaliev, Yu. Sotnikova, Ya. Naiden, A. Erkenov. “The

observed radio/gamma-ray emission correlation for blazars with the Fermi-LAT

and the RATAN-600 data” Monthly Notices of the Royal Astronomical Society,

Volume 450, Issue 3, p.2658-2669, 2015

5. T. Mufakharov, Yu. Sotnikova, M. Mingaliev, A. Erkenov. “Multifrequency

quasi-simultaneous observations of six low frequency peaked blazars”

Astrophysical Bulletin, Volume 70, Issue 3, pp.273-279, 2015

6. M. Mingaliev, Yu. Sotnikova, T. Mufakharov, A. Erkenov, R. Udovitskiy.

“A Study of the Synchrotron Component in the Blazar Spectral Energy

Distributions” Astrophysical Bulletin, Volume 70, Issue 3, pp.264-272, 2015

Личный вклад автора

Все работы, перечисленные в списке публикации по теме диссертации, выпол-

нены в соавторстве. Вклад диссертанта в работы с первым авторством (2, 4, 5

из списка публикаций) является определяющим. Кроме этого, личный вклад в

каждую из публикации заключается в следующем.

В статье 1: равный вклад в получение зависимостей, расчет параметров,

построение графиков, написание соответствующих разделов статьи, обсуждение

результатов; равный вклад при подготовке и публикации каталога в базе данных

VizieR.

В статье 2: автору принадлежит постановка задачи, проведение расчетов, вклад

в обсуждение результатов и публикацию статьи.

В статье 3: работа с данными из литературы, представленными в каталоге,

подготовка необходимого описательного материала для статьи, активное участие

в написание текста, равный вклад в обсуждение результатов и публикацию

статьи.

В статье 4: автору принадлежит постановка задачи, большая часть вычислений,

основной вклад в обсуждение результатов и публикацию статьи.

В статье 5: автору принадлежит постановка задачи, получение наблюдательных

данных, все расчеты, основной вклад в обсуждение результатов и публикацию

статьи.

В статье 6: автором частично получены исследуемые параметры для большой

выборки объектов по литературным данным, вклад соавторов в получение

зависимостей, обсуждение результатов и публикацию статьи одинаков.
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Содержание и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка цитируемой

литературы (162 наименования) и двух приложений. Объем работы — 127 стра-

ниц печатного текста, включая 27 рисунков.

Во Введении дается общая характеристика работы, обосновывается актуаль-

ность исследования, приводятся цели и задачи, научная новизна и научная и

практическая ценность, приводятся результаты, выносимые на защиту, дается

список конференций и работ, где были представлены результаты диссертации,

описывается степень личного вклада автора.

В Главе 1 дается определение АЯГ и приводится история их открытия (п. 1.1),

далее формулируется современное представление об АЯГ в рамках унифици-

рованной модели (пункт 1.2), дается краткое описание особенностей излучения

основных представителей, а также уделяется особое внимание основному под-

классу АЯГ, изучаемому в данной работе — блазарам (п. 1.3).

Глава 2 посвящена описанию многолетнего мониторинга большой выборки бла-

заров на РАТАН-600. Результаты этих многочастотных наблюдений широко ис-

пользованы в данной диссертации. В пункте 2.1 в частях 2.1.1–2.1.3 изложена

методика наблюдений, обработки и калибровки измерений на радиотелескопе

РАТАН-600, дано описание приемного комплекса, а в пункте 2.1.4 представлена

информационно-аналитическая система оценки параметров радиоисточников в

континууме на РАТАН-600. В пункте 2.2 повествуется об актуальности подоб-

ных мониторингов и исследовании блазаров на РАТАН-600. Описание выборки

и наблюдений дано в части 2.3 (полный список источников приведен в Приложе-

нии А). В пункте 2.4 дано определение индекса переменности и спектрального

индекса — основных характеристик исследуемых объектов в радиодиапазоне,

представленных в каталоге BLcat. Описание интерактивного онлайн каталога

BLcat, представляющего в удобной форме радиоизмерения большой выборки

блазаров на РАТАН-600, приведено в пункте 2.5. В пункте 2.5.2 описаны про-

веденные измерения максимума синхротронной компоненты (по литературным

данным) и последующая классификация блазаров (на подклассы HSP/ISP/LSP).

В Главе 3 рассмотрена связь излучения в джете и аккреционном диске блазаров.

Теоретические выкладки о связи излучений джета и BLR приведены в пункте

3.2; в пункте 3.3 приведено описание выборки и использованных наблюдатель-

ных данных, далее в пунктах 3.4 и 3.5 представлены результаты корреляцион-
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ного анализа и оценка влияния переменности в радиодиапазоне на результат.

Показано, что сильная переменность всего нескольких источников оказывает

значительное влияние на корреляцию. Обсуждение результатов с учетом неодно-

родности данных и влияния переменности на корреляцию излучений приведено

в пункте 3.6, выводы данной работы о наличии связи потока из радиодиапазона

и потока от BLR области для блазаров двух типов — BL Lac и FSRQ сформули-

рованы в пункте 3.7.

В Главе 4 приводятся результаты анализа корреляции излучения блазаров в

гамма- и радиодиапазоне по данным телескопов Fermi-LAT и РАТАН-600. В

вводной части 4.1 этой Главы приводится актуальность темы и краткий обзор

подобных исследований. Описание выборки и использованных данных приведе-

но в пункте 4.2. Результаты корреляционного анализа для потоков и светимостей

приведены в пункте 4.3. Выводы о наличии взаимосвязи излучений радио- и

гамма-диапазоне с учетом проведенного теста на значимость полученных коэф-

фициентов корреляции сформулированы в пункте 4.4. Полученные результаты

говорят в пользу тесной взаимосвязи гамма- и радиоизлучения и образования

их из одной популяции фотонов (в рамках SSC модели).

В Главе 5 описывается исследование синхротронной компоненты в спектраль-

ном распределении энергии различных типов и подклассов блазаров. Акуталь-

ность исследования приведена во вводной части (пункт 5.1). В первой части

Главы оценивается основной параметр спектрального распределения энергии —

частота максимума синхротронного излучения (νspeak) для 877 объектов выборки.


[…]


2MASS J09303759+4950256 -0.71 – 0.06± 0.014 0.06± 0.009 0.07± 0.013 0.16± 0.019

OK 290 -0.20 0.62± 0.041 0.70± 0.027 0.71± 0.035 0.83± 0.039 0.97± 0.133

2MASS J10121335+0630569 -0.49 0.13± 0.012 0.20± 0.006 0.23± 0.008 0.32± 0.011 0.44± 0.021

SDSS J101603.13+051302.3 0.11 0.68± 0.012 0.71± 0.020 0.68± 0.029 0.69± 0.028 0.62± 0.068

FBQS J104309.0+240835 0.08 0.41± 0.009 0.60± 0.017 0.67± 0.023 0.74± 0.021 0.57± 0.025

4C01.28 0.20 4.52± 0.147 4.09± 0.102 3.57± 0.104 3.20± 0.084 2.98± 0.322

2XMM J110427.3+381231 -0.36 0.29± 0.010 0.41± 0.013 0.48± 0.019 0.53± 0.019 0.68± 0.034

PKS 1118-05 -0.31 0.33± 0.016 0.45± 0.022 0.55± 0.012 0.75± 0.014 0.87± 0.033

FBQS J115019.2+241753 0.04 0.56± 0.015 0.73± 0.020 0.78± 0.027 0.82± 0.024 0.71± 0.031

4C 29.45 0.17 1.92± 0.110 2.65± 0.084 2.68± 0.115 2.71± 0.092 2.07± 0.178

EXO1218.8+3027 -0.57 0.02± 0.005 0.03± 0.003 0.04± 0.004 0.05± 0.002 0.08± 0.013

ON 231 0.09 0.33± 0.078 0.43± 0.025 0.44± 0.025 0.49± 0.017 0.38± 0.067

PKS 1219+04 0.36 1.04± 0.105 1.06± 0.058 0.82± 0.044 0.64± 0.013 0.56± 0.076

PKS 1222+21 -0.33 0.76± 0.120 1.13± 0.041 1.18± 0.056 1.31± 0.067 1.80± 0.182

3C 273 -0.27 21.63± 1.771 28.48± 0.660 32.85± 1.606 39.02± 1.006 44.79± 3.988

FBQS J123014.0+251807 -0.24 0.11± 0.008 0.16± 0.005 0.18± 0.007 0.23± 0.007 0.24± 0.015

3C 279 0.26 13.66± 0.615 12.67± 0.447 11.85± 0.305 10.84± 0.240 8.51± 0.341

1WGA J1310.4+3220 0.32 1.79± 0.063 1.60± 0.054 1.34± 0.059 1.11± 0.041 0.93± 0.173

GB6 J1327+2210 -0.32 0.52± 0.070 0.77± 0.035 0.91± 0.043 1.16± 0.041 1.31± 0.162

PKS 1335-127 0.50 5.77± 0.057 4.97± 0.143 4.83± 0.280 3.91± 0.163 2.12± 0.104

FIRST J134105.1+395945 -0.98 – 0.02± 0.004 0.02± 0.004 0.04± 0.004 0.09± 0.021

CGRaBS J1357+7643 -0.05 0.55± 0.016 0.76± 0.031 0.82± 0.032 0.87± 0.042 0.78± 0.061

PKS 1406-076 0.15 0.77± 0.074 0.75± 0.071 0.78± 0.028 0.71± 0.018 0.61± 0.082

FBQS J142700.4+234800 -0.23 0.18± 0.011 0.28± 0.008 0.31± 0.011 0.37± 0.011 0.38± 0.021

2MASS J14424821+1200402 -0.49 0.02± 0.006 0.03± 0.002 0.03± 0.002 0.04± 0.002 0.06± 0.010

PKS 1502+106 0.48 3.32± 0.103 2.79± 0.081 2.29± 0.079 1.65± 0.046 1.29± 0.092

PKS 1502+036 -0.01 0.53± 0.018 0.60± 0.032 0.62± 0.028 0.63± 0.031 0.57± 0.023

PKS 1510-08 0.14 2.48± 0.204 2.16± 0.244 1.80± 0.069 1.83± 0.047 1.84± 0.284

PKS 1514+197 0.75 1.22± 0.017 1.18± 0.031 0.99± 0.031 0.74± 0.019 0.37± 0.018

1RXS J152239.7-273025 0.10 0.65± 0.022 0.85± 0.030 0.99± 0.062 1.12± 0.066 0.94± 0.133

4C +05.64 -0.06 2.59± 0.094 3.00± 0.072 3.20± 0.100 3.54± 0.096 3.34± 0.186

BZB J1555+1111 -0.34 0.12± 0.010 0.16± 0.005 0.18± 0.007 0.19± 0.005 0.26± 0.016

SDSS J160706.23+155136.8 -0.27 0.29± 0.012 0.38± 0.010 0.39± 0.012 0.44± 0.011 0.52± 0.022

4C +10.45 -0.25 0.98± 0.037 1.25± 0.043 1.32± 0.052 1.45± 0.042 1.81± 0.154

BZQ J1613+3412 -0.25 1.90± 0.095 3.12± 0.112 3.45± 0.154 3.84± 0.146 4.58± 0.685

4C +38.41 0.12 2.29± 0.117 2.90± 0.091 2.95± 0.124 2.94± 0.115 2.47± 0.144

3C 345 0.38 6.71± 0.245 7.25± 0.234 6.54± 0.273 5.90± 0.241 6.99± 0.652

MRK 0501 0.07 0.94± 0.042 1.31± 0.040 1.43± 0.059 1.46± 0.057 1.49± 0.102

PKS 1717+177 0.00 0.43± 0.015 0.58± 0.015 0.62± 0.020 0.60± 0.016 0.55± 0.025

2MASS J17250434+1152155 -0.55 0.04± 0.008 0.05± 0.004 0.05± 0.005 0.06± 0.003 0.10± 0.012

NRAO 530 0.12 4.57± 0.165 4.76± 0.104 4.45± 0.125 4.03± 0.078 3.85± 0.179

1ES 1741+196 -0.64 0.10± 0.005 0.14± 0.005 0.17± 0.007 0.21± 0.006 0.38± 0.019
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Таблица 11: продолжение

Имя α2.3−7.7 GHz F21.7 GHz , F11.2 GHz , F7.7 GHz , F4.8 GHz , F2.3 GHz ,

Ян Ян Ян Ян Ян

OT 081 0.59 5.58± 0.065 5.35± 0.120 4.42± 0.116 3.16± 0.068 1.60± 0.063

BZB J1756+5522 -0.95 – 0.06± 0.009 0.05± 0.008 0.06± 0.008 0.22± 0.040

BZB J1800+7828 0.18 3.32± 0.038 2.85± 0.102 2.79± 0.090 2.71± 0.112 1.97± 0.107

3C 380.0 -0.63 2.97± 0.115 3.44± 0.094 4.04± 0.130 5.32± 0.210 9.03± 0.643

BZQ J1852+4855 -0.15 0.25± 0.107 0.22± 0.033 0.21± 0.031 0.23± 0.014 0.27± 0.022

PKS 1954-388 -0.10 1.20± 0.025 1.92± 0.089 2.19± 0.085 2.37± 0.103 2.14± 0.115

BZB J2005+7752 0.11 0.88± 0.018 0.89± 0.043 0.89± 0.030 0.86± 0.037 0.78± 0.046

PKS 2012-017 -0.32 0.30± 0.012 0.44± 0.010 0.48± 0.012 0.58± 0.011 0.68± 0.022

BZQ J2035+1056 -0.34 0.32± 0.016 0.38± 0.010 0.42± 0.013 0.57± 0.013 0.69± 0.026

PKS 2047+039 -0.17 0.42± 0.008 0.64± 0.014 0.69± 0.017 0.73± 0.015 0.77± 0.026

PKS 2131-021 -0.08 1.91± 0.021 2.22± 0.043 2.29± 0.051 2.51± 0.043 2.39± 0.070

BZQ J2143+1743 0.29 0.74± 0.080 1.02± 0.035 1.04± 0.052 0.96± 0.030 0.67± 0.093

4C 06.69 0.30 4.52± 0.567 5.52± 0.178 5.72± 0.169 5.59± 0.154 3.65± 0.181

PKS 2149+173 -0.28 0.35± 0.016 0.54± 0.015 0.60± 0.019 0.68± 0.018 0.77± 0.036

BL Lac 0.28 2.88± 0.330 3.72± 0.314 3.85± 0.242 3.06± 0.140 2.46± 0.149

PKS 2201+171 0.44 0.62± 0.031 0.80± 0.026 0.73± 0.042 0.68± 0.041 0.87± 0.067

PKS 2209+236 0.03 0.68± 0.016 0.91± 0.034 0.98± 0.042 1.07± 0.053 0.79± 0.095

3C 446 0.18 6.59± 0.351 7.87± 0.395 7.53± 0.228 6.85± 0.159 5.89± 0.196

BZQ J2229-0832 0.35 2.31± 0.168 2.41± 0.175 2.42± 0.085 2.40± 0.059 1.48± 0.135

4C -11.69 -0.12 4.10± 0.402 4.25± 0.275 4.27± 0.152 4.58± 0.156 5.32± 0.296

3C 454.3 -0.03 14.11± 0.159 11.79± 0.893 10.79± 0.350 10.18± 0.476 12.44± 0.546

PKS 2254-204 0.19 1.08± 0.030 1.00± 0.025 1.06± 0.042 1.04± 0.091 0.75± 0.090

PKS 2255-282 0.67 3.58± 0.037 2.80± 0.096 2.75± 0.108 2.21± 0.143 1.09± 0.052

BZB J2304+3705 -0.71 0.02± 0.003 0.02± 0.002 0.01± 0.002 0.02± 0.001 0.04± 0.005

PKS 2320-035 0.07 0.92± 0.051 1.01± 0.057 1.04± 0.038 1.05± 0.032 0.93± 0.061

2MASS J23385638+2124410 -0.73 0.02± 0.004 0.02± 0.002 0.02± 0.002 0.04± 0.002 0.06± 0.012
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Рис. 7: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока на
21.7 ГГц. BL Lac показаны кружками, FSRQ — треугольниками, кандидаты в BL
Lac (BL Lac candidates) — пустыми квадратами, блазары неопределенного типа
(Blazars of uncertain type) — заполненными квадратами. Совместный результат
автора, опубликован в работе [121]
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Рис. 8: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 11.2 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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Рис. 9: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 7.7 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]

126

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
0
.
1
-
0
.
3

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2

-1

0

1

2

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
0
.
3
-
1

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
1
-
3

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-3

-2

-1

0

1

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
3
-
1
0

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
1
0
-
1
0
0

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

Рис. 10: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 4.8 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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Рис. 11: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 2.3 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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