Отзыв руководителя

о диссертации Муфахарова Тимура Васильевича
«Наблюдательные характеристики широкодиапазонного излучения блазаров»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия

Диссертация Муфахарова Тимура Васильевича «Наблюдательные характеристики широкодиапазонного излучения блазаров», посвящена одной из актуальнейших проблем современной астрофизики – исследованию активных ядер галактик (АЯГ). А именно, экспериментальному исследованию в широком частотном диапазоне (от радио до гамма) одного из подклассов АЯГ – блазаров. Наиболее обсуждаемыми и важными вопросами в этой области являются: структура магнитного поля вблизи центральной машины и в джете, механизм формирования гамма-излучения, его связь с длинноволновым излучением, происхождение джета, причина его необычайно сильной коллимации и др. Для решения поставленной задачи были использованы многочисленные экспериментальные данные, полученные как в собственных наблюдениях диссертанта, так и взятые литературы.

Наблюдательные данные радиотелескопа РАТАН-600, широко использованные в данной работе, являются надежной наблюдательной основой для проверки и дальнейшего развития существующих теоретических моделей. Основным преимуществом использования наблюдательного материала РАТАН-600 является многочастотность и практически одновременность получаемых радиоданных. Особенностью этого телескопа также является возможность проводить постоянный мониторинг большого числа блазаров. Анализ мгновенных радиоспектров совместно с привлечением наблюдательных данных из других диапазонов позволяет узнать характер процессов, происходящих в блазарах и уточнить параметры, связанные с их строением.

В работе диссертанта исследованы наблюдательные характеристики блазаров и связь их излучения в различных диапазонах электромагнитного спектра (в радиодиапазоне использованы измерения РАТАН-600, в остальных диапазонах – доступные литературные данные). В диссертации приводятся результаты многочастотных наблюдений - измерения плотности потока на частотах 2.3, 4.8, 7.7, 11.2 и 21.7 ГГц и анализ радиоспектров нескольких сотен блазаров, проведенных с участием автора.

Диссертация состоит из пяти Глав, Введения, Заключения и двух Приложений.

В Главе 3 приводятся результаты анализа взаимосвязи излучений в джете и аккреционном диске блазаров. Показано, что состояние лацертид в радиодиапазоне (активное или спокойное) влияет на величину коэффициента корреляции потока в радиодиапазоне и потока от области образования широких линий.

Анализ корреляции излучения в радио/гамма-диапазоне по квазиодновременным данным РАТАН-600 и Fermi-LAT выявил значимую корреляцию для обоих подклассов блазаров - лацертид и квазаров с плоским спектром, для всех пяти рассмотренных радиочастот (2.3-21.7 ГГц) и двух гамма полос (0.1-1 ГэВ). Этот результат говорит в пользу тесной взаимосвязи гамма- и радиоизлучения и образования их из одной популяции фотонов. Полученные результаты служат подтверждением синхрокомптоновского механизма излучения в блазарах (особенно для лацертид). Выявлено, что коэффициент корреляции излучения в радио- и

гамма-диапазоне чувствителен к рассматриваемой частоте для квазаров с плоским спектром. Корреляция с излучением в гамма-диапазоне заметно выше для 21.7 ГГц, чем для 2.3 ГГц. Эти результаты изложены в Главе 4.

В Главе 5 приводятся результаты оценки значения частоты максимума синхротронной компоненты спектрального распределения энергии (SED) для выборки 875 блазаров из наблюдательного списка PATAH-600 по неодновременным литературным данным. На основе этого проведена классификация блазаров выборки по типу SED и найдено различие в распределении этого параметра для двух подклассов блазаров - лацертид и квазаров с плоским спектром. Далее в главе приводятся результаты квазиодновременных наблюдений в оптическом и радиодиапазоне для шести объектов - блазаров с очень низкочастотным максимумом синхротронного излучения (VLSP). Фотометрические измерения в трех фильтрах B, V, R получены автором на телескопе Цейсс-1000 САО РАН. Определено значение частоты максимума синхротронной компоненты для них и подтверждена классификация как VLSP трех из них.

Тимур Муфахаров показал необходимый уровень знаний при проведении научно-исследовательских работ в области астрофизики. В ходе выполнения диссертационной работы автором проявлено умение самостоятельно ставить и решать задачи, получены и исследованы параметры спектрального распределения энергии блазаров, проведена обширная работа с литературными данными, наблюдения и обработка измерений в оптическом и радиодиапазоне. Диссертантом самостоятельно получены большинство зависимостей, построены графики, написаны тексты статей как в русско-, так и в англоязычные журналы. Его работы представлены на международных и всероссийских конференциях. Основные результаты научных исследований Т. Муфахарова по теме диссертации изложены в 6 статьях, опубликованных в ведущих российских и мировых рецензируемых журналах (в том числе в журналах с высоким импакт-фактором). Автореферат работы полно отражает ее содержание. Диссертация аккуратно оформлена, ее текст изложен ясным языком.

Полученные в диссертационной работе Т.В. Муфахарова результаты имеют важное значение для изучения механизмов формирования излучения и эволюции джетов блазаров. Диссертация по **актуальности**, объему проделанной работы, **достоверности** и **значимости** полученных результатов полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия, а ее автор – **Муфахаров Тимур Васильевич** – несомненно заслуживает присуждения искомой степени.

27.07.2015

Научный руководитель:
Заместитель директора САО РАН
доктор физико-математических наук

подпись Мингалиева М.Г. заверяю:
ученый секретарь САО РАН

М.Г. Мингалиев

Е.И. Кайсина